RUA DEP. CLARO CÉSAR, 33 	CP 52 	CEP 12400-220 	PINDAMONHANGABA - SP 	TEL/FAX: (PABX) (12) 244-8000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

4-c
àçL'ucc al&-sszis

,23(is.J2Jore

MENSAGEM N° 60/00

Comunica VETO ao Autógrafo n°.
116/2000, que institui a Semana da visão
do estudante.

••■•••■••■•....11.11=ea.
....."••••••■••••■•••1•11.11•

C 	 )(_ PALACETE 10 DE JULHO

APROV ADO

P C R kftyvta-v. mkcL‘dc--.

Vereador Noriaki Odan 	 (1)

DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

Senhor Presidente:

Com a presente Mensagem vimos
respeitosamente comunicar a essa Casa de Leis que este Executivo apôs
VETO ao Autógrafo n° 116/2000, que institui a Semana da visão do
estudante.

O VETO em apreço fundamenta-se no
fato da referida matéria, já ser de responsabilidade dos órgãos
competentes União/estado, sendo coordenada pela FNDE/MEC,
campanha organizada "olho no olho", que visa atender a reabilitação
visual do aluno de 1° serie, com verba conveniada para óculos,
médicos e todo o material de fita video, tabelas, etc..., que são
enviadas para todas as escolas públicas.

Exmo. Sr.

16
/1

11
20

N
NS

75
8

CA
M A

RA
 M

U N
IC

I P
A

L P
I M

PA
MO

NN
AN

6A
BA

Dr.Vito Ardi o Lerário
Prefeito Mu cipal

INPM
 82

988
 8801/1119

1
 8 £:1T

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Informamos também, aos nobres Edis, que esta
campanha este ano iniciou-se no Inês de setembro e cujo término se
dará em 30 de novembro p.£. Há de se ressaltar que todas as crianças
que necessitam de óculos são atendidas, quando da realização da
campanha.

De outro modo, criar "semana", para tal fim,
seria inviável, haja vista, já possuir este atendimento, com total apoio

da Prefeitura, que sempre acompanhou as necessidades básicas das • 	crianças/estudantes do Município.

Este Executivo louva o interesse do Autor do
presente Autógrafo, porém pelas razões aqui expostas não tem como
acolher a propositura apresentada, tendo em vista, a grande
preocupação com a saúde das crianças/estudantes e seu
aproveitamento.

O Executivo espera que seja acolhido o
presente VETO pelos Senhores Vereadores, pelas razões aqui expostas.

No ensejo, reitero a V.Exa. protestos de
elevada estima e consideração, homenagem extensiva a todos os nobres
Vereadores integrantes dessa Casa de Leis.

Pindamonhangaba, 16 de novembro de 2000.

._w

'4,9+e-t-e—el-e-6,e4-- Apreciação

curada  2_0 	/  2049"
PrJzo Vence 21 0  1  ( 2-

PALACETE 10 DE JULHO

UA DEP. CLARO CÉSAR, 33 - CP 52 - CEP 12400-220 - PINDAMONHANGABA - SP - TEL/FAX: (PABX) (12) 244-8000

	Page 1
	Page 2